
DEN MEDMENNESKELIGE SAMTALE
6x2 dages udviklende undervisning 

Filadelfia Uddannelse tilbyder et længere, udviklende undervisningsforløb i ”Den medmenneskelige 
samtale”. Dermed imødekommer vi et stort ønske om et tværfagligt tilbud indenfor samtaleområdet.
 
INDHOLD
Undervisningen tager udgangspunkt i tværfaglige emner inden for sjælesorg, psykologi, sorg og 
coaching og sætter fokus på ”det hele menneskes” behov for samtale. Det betyder, at vi inddrager 
menneskets fysiske, psykiske/sjælelige, sociale og eksistentielle/åndelige dimensioner. Og at vi ar-
bejder med samtalens indhold og muligheder set fra alle fire vinkler.
 
1: DEN GODE SAMTALE 
Introduktion til samtalebegrebet og praksismodeller
Hvad er det egentlig, der sker, når vi samtaler? Undervisningen omhandler, hvordan den gode samtale
fremmes, om justering og korrektion i samtalen samt modeller for en `go-nok-samtale´.

2: DEN FØLSOMME SAMTALE
Om følelsernes indflydelse i samtalen - både positivt og negativt
Følelserne i samtalen kan både være med - og modspillere. Der sættes fokus på følelsernes nuancere-
de sprog, hvorledes man kan forstå dem, tolke deres betydning, og hvordan man agerer konstruktivt
i et følelsesfuldt farvand. 

3: DEN LIVGIVENDE SAMTALE
Fokus på det eksistentielle indhold og de åndelige behov
Den værdibærende dimension er med i enhver samtale - skjult eller synlig. Især i situationer, hvor 
livet er svært, kan det være aktuelt at kunne samtale om den eksistentielle eller åndelige dimension.
Her fordres ydmyghed og respekt for de indre livsanskuelser samt praktisk og jordnær sans for ydre
konkret symbolik. 

4: FOKUS PÅ DIG SOM SAMTALEPERSON
Blinde pletter, udviklingspunkter og den gode egenomsorg
At være samtaleperson er et fagligt arbejde hvor det kan være svært at få konstruktiv tilbagemelding.
Man skal kende faldgruberne og sine egne forcer. I samtalearbejdet er det derfor ekstra vigtigt at 
lære, hvordan man gennemfører et ’eftersyn’ af sine metoder og vaner.  

5: DEN HANDLINGSORIENTEREDE SAMTALE
Med udgangspunkt i coachingens redskaber
Coaching er en målrettet samtale, der sigter på at finde konkrete løsninger og handlinger, der kan 
bringe den anden videre i en aktuel udfordrende situation. Undervisningen sætter fokus på, hvordan 
spørgsmål kan åbne op for refleksion og give nye perspektiver og handlemuligheder. 

6: DEN SORGFULDE SAMTALE 
Hvorledes forstås sorg, og hvordan møder vi den sørgende?
Tab og sorg er enhver mands eje. Og egentligt er det underligt, at vi stadig er famlende over for, hvor-
ledes vi møder sørgende. Undervisningen giver forståelse for sorgens enkle univers og de sørgendes
forskellige og til tider komplekse ageren i dette univers.



PRAKTISKE OPLYSNINGER
MÅLGRUPPE
Forløbet henvender sig til dig, der bruger samtalen som redskab i dit daglige arbejde eller frivillige 
engagement. Du er f.eks. kirke- og kulturmedarbejder, præst, pædagog, læge, sygeplejerske, psyko-
log eller medarbejder i et værested. Det er en forudsætning, at du har en vis erfaring med samtalen.
 
FORM
Undervisningen tager udgangspunkt i din daglige praksis kombineret med relevant teoretisk under-
visning. Formen vil veksle mellem casefremstilling, oplæg og afprøvning af læring i gruppe.
 
UDBYTTE
Du trænes i at finde det vigtige i samtalen og i at få fortrolighed med dine egne ressourcer og be-
grænsninger. Efter forløbet vil du kunne agere fagligt i den almindelige og den nære samtale. 
  
VARIGHED
Der undervises i 6x2 dage på disse datoer: 

6.-7. februar 2020   11.-12. marts 2020   14.-15. april 2020 
4.-5. maj 2020   9.-10. juni 2020   13.-14. august 2020 
 
Den første undervisningsdag startes kl. 10.30. Den anden dag sluttes kl. 15.
 
STED
Undervisningen finder sted på Filadelfia Uddannelse i Dianalund.
 
PRIS
Forløbet koster 16.000 kr. + moms. Deltagerne betaler selv overnatning og frokost. 
 
UNDERVISERE
Supervisor, diakon og ph.d. studerende Conny Hjelm samt centerleder og coach Connie Yilmaz Jantzen.
 
TILMELDING 
Tilmelding foregår via dette link eller på www.filadelfia.dk 
senest den 9. januar 2020. Tilmeldingen er bindende efter fristens udløb.
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